
пунчАл ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от б декабря2O2З г. N 61б

О внесении изменений в постановление администрации
Оршанского муIIиципального района от 28 октября 2013 г. Nb б00

<<Об утверждении муниципальной программы <<Экономическое развитие
Оршанского муниципального района Республики Марий Эл

на 2014-2025 годы>>

В соответствии с Уставом Оршанского муниципаJIьного района
Республики Марий Эл, утвержденным решением Собрания депутатов
Оршанского муниципаJIьного района Республики Марий Эл от 19 февраля
2020 г. J\b 5 1, администр аIдия Оршанского муницитrаlrьного района
Республики Марий Эл

постановляет:
1. Внести в муниципаJIьную программу <Экономическое развитие

Оршанского муницип€шьного района Республики Марий Эл на 2014-2025
годы)), утвержденную постановJIением администрации Оршанского
муниципального района Республики Марий Эл от 28 октября 2013 г. N 600
(в редакции постановления администрации Оршанского муниципапьного

района Республики Марий Эл от 13 ноября 202З г. J\Ъ 564) (далее

муници[€lJIьная программа) следующие изменения :

1.1. Приложения Jф 4, 5, б к муниципалъной программе изложить в

новой редакции (прилагаются).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы администрации Оршанского муниципаJIьного района
Республики Марий Эл Стрелъникову С.И.

3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародованИя.

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН
оршАнкЕ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РДЙОНЫН
АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

Глава администрации
Оршанского

муниципального района

АДМИНИСТРАЦИЯ
ОРШАНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

/2,100006

А.ГIЛОТНИКОВ



2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021.0 2022.0 2023.0 2024.0 2025.0

Муниципальная 
программа

Экономическое развитие Оршанского 
муниципального района Республики 

Марий Эл на 2014-2025 годы

Отдел экономики 
администрации 

Оршанского 
муниципального 

района Республики 
Марий Эл

903 0000 030000000  
000 000

25,444.24 44,895.83 29,661.24 49,971.26 67,105.47 78,180.30 105,282.6 162,527.5 198,354.8 186,742.6 83,268.2 83,791.1

Подпрограмма 1 Развитие малого и среднего 
предпринимательства в Оршанском 

муниципальном районе Республики Марий 
Эл на 2017-2025 годы

903 0000 0310000000 
000

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

903 0000 0310100000 
000

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

903 0000 0310129670 
200

0.0 0.0

Основное 
мероприятие 

Прочая поддержка субъектов малого и 
среднего предпринимательства

903 0000 0310200000 
000

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Основное 
мероприятие 

Повышение правовой грамотности населения 
в области защиты прав потребителей

903 0000 0310300000 
000

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00     0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Подпрограмма 2 Повышение эффективности бюджетных 
расходов в  Оршанском муниципальном 

районе Республики Марий Эл

903 0000 032000000 
000

6,389.81 7,241.70 5,939.09 5,111.26 34,822.15 40,932.44 43,622.6 51,198.1 46,068.1 61,194.4 45,223.70 45,281.8

903 0000 0320100000 
000

943.34 4,142.95 2,820.20 973.45 887.50 2,452.50 3,305.0 1,633.3 923.3 8,583.3 5,095.0 5,098.1

903 0000 0320110320 
400

6,866.7 3,833.6 3,833.6

903 0000 0320170820 
400

0.0 455.2 0.0 0.0

903 0000 03201R0820 
400

943.34 4,142.95 2,820.20 973.45 887.50 2,452.50 3,305.0 1,633.3 923.3 1,261.4 1,261.4 1,264.5

903 0000 0320200000 
000

895.00 914.00 1,039.60 1,157.90 31,113.13 35,256.98 37,453.5 38,923.4 38,842.6 37,171.7 34,030.3 34,085.3

903 0502 0320227000 
800

0.0 483.5 483.5

903 0502 0320227410 
200

0.6 0.6

903 0502 0320227410 
800

37,479.4 35,801.4 32,221.8 32,221.8

903 0304 0320229021 
100

236.6 0.0 0.0

903 0304 0320259300 
100

995.7 1,192.8 1,203.0 1,203.0

Обеспечение деятельности по  переданным 
государственным полномочиям и 

осуществление контроля деятельности  в 
пределах полномочий

Приложение № 4
к муниципальной программе   

"Экономическое развитие Оршанского 
муниципального района Республики Марий 

Эл на 2014 - 2025 годы", утвержденной 
постановлением администрации Оршанского 
муниципального района от 28 октября 2013 г. 

№ 600 (в редакции постановления 
администрации Оршанского муниципального 

района Республики Марий Эл от 6 декабря 
2023 г. № 616 )                     

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ "ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ ОРШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ  НА 2014 - 2025 ГОДЫ" 

ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА  ОРШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

Статус

Субсидии субъектам малого и среднего 
предпринимательства и организациям, 

образующим инфраструктуру поддержки 
субъектов малого и среднего 

предпринимательства

Код бюджетной 
классификации

Основное 
мероприятие 

Расходы по годам  (тыс. рублей) 
Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы муниципальной программы, 
муниципальной ведомственной программы, 

основного мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

Отдел экономики 
администрации 

Оршанского 
муниципального 

района Республики 
Марий Эл

Отдел финансирования 
и бухгалтерского учета 

администрации 
Оршанский 

муниципальный район 
Республики Марий  ЭлОсуществление государственных полномочий 

по предоставлению мер социальной 
поддержки детям-сиротам, детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам 
из числа детей-сирот и  детей, оставшихся без 

попечения родителей 

Основное 
мероприятие 

Основное 
мероприятие 



2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021.0 2022.0 2023.0 2024.0 2025.0

Статус

Код бюджетной 
классификации

Расходы по годам  (тыс. рублей) 
Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы муниципальной программы, 
муниципальной ведомственной программы, 

основного мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

903 0304 0320259300 
200

130.3 105.1 122.0 177.0

903 0304 0320273950 
200

71.8

Основное 
мероприятие 

Расходы на обеспечение деятельности 
Единых дежурно-диспетчерских служб

903 0000 032030000 
000

875.54 878.05 913.83 913.85 917.06 0.00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

903 0000 032040000 
000

900.00 910.00 988.00 788.00 838.00 1,003.60 942.5 1,105.5 1,529.8 1,640.0 1,060.1 1,060.1

903 1202 0320429210 
600

900.00 910.00 988.00 788.00 838.00 1,003.60 942.5 1,105.5 1,529.8 1,640.0 1,060.1 1,060.1

903 0000 0320500000 
000

236.17 335.33 90.41 1,093.34 938.71 750.55 1,111.1 4,089.9 546.2 1,065.8 253.1 253.1

903 0113 0320529060 
200

108.0 0.0 0.0

903 0113 0320529130 
200

235.9 482.1 253.1 253.1

903 0113 0320529130 
800

32.0

903 0113 0320529140 
200

200.8 240.0 0.0 0.0

903 0113 0320529220 
200

65.3 99.0 0.0 0.0

903 0113 0320529240 
200

0.0 30.0

903 0113 0320529400 
200

43.0 72.9 0.0 0.0

903 0113 0320529590 
200

1.2 1.8 0.0 0.0

903 0000 0320600000 
000

2,520.26 39.52 58.93 146.47 104.55 205.40 291.9 351.6 84.6 292.8 0.0 0.0

903 0000 0320629190 
200

2,520.26 39.52 58.93 146.47 104.55 205.40 291.9 351.6 84.6 292.8 0.0 0.0

903 0000 0320700000 
000

19.50 21.85 28.12 25.10 23.20 50.60 49.0 27.9 41.5 17.7 0.0 0.0

903 0705 0320749050 
200

19.50 21.85 28.12 25.10 23.20 50.60 49.0 27.9 41.5 17.7 0.0 0.0

Основное 
мероприятие 

Осуществление государственных полномочий 
по организации проведения мероприятий по 

отлову и содержанию безнадзорных 
животных

903 0000 0320800000 
000

0.00 5.90 0.00 0.00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

903 0000 0320900000 
000

0.00 0.00 0.00 7.25 0.00 12.00 0.0 8.0 10.4 3.0 0.0 0.0

903 0113 0320929450 
200

10.4 3.0 0.0 0.0

903 0000 032100000 
000

4.85 2.1 0.9 26.8 0.2 0.2 0.2

903 0105 0321051200 
200

26.8 0.2 0.2 0.2

Основное 
мероприятие 

Предоставление субсидий юридическим 
лицам

903 0000 0321100000 
000

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,195.97 467.5 2,000.0 0.0 7,950.4 0.0 0.0

Субсидии из бюджета Оршанского 
муниципального района на оказание 

финансовой помощи в целях предупреждения 
банкротства и восстановления 

платежеспособности муниципального 
унитарного предприятия "Водоканал"

903 0000 0321129101 
800

1,131.2

Основное 
мероприятие 

Основное 
мероприятие 

Основное 
мероприятие 

Основное 
мероприятие 

Обучение муниципальных служащих по 
вопросам противодействия коррупции

Прочие расходы на организационные 
мероприятия

Осуществление полномочий Российской 
Федерации

Управление имуществом казны

Подготовка управленческих кадров

Поддержка автономного учреждения на 
финансовое обеспечение выполнения 
муниципального задания и оказания 

муниципальных услуг

Основное 
мероприятие 

Основное 
мероприятие 



2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021.0 2022.0 2023.0 2024.0 2025.0

Статус

Код бюджетной 
классификации

Расходы по годам  (тыс. рублей) 
Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы муниципальной программы, 
муниципальной ведомственной программы, 

основного мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

Субсидии из бюджета Оршанского 
муниципального района Республики Марий 

Эл муниципальному унитарному  
предприятию "Оршанский жилкомсервис"на 

оказание финансовой помощи в целях 
проведения мероприятий по предупреждению 

банкротства и восстановленияю 
платежеспособности 

6,819.2

903 0000 0321200000 
000

3,057.6 4,062.9 4,469.5 4,785.0 4,785.0

903 1001 0321210160 
300

3,057.6 4,062.9 4,469.5 4,785.0 4,785.0

Подпрограмма 3 Устойчивое развитие сельских территорий 
на 2014-2025 годы

903 0000 0330000000 
000

1,146.46 20,507.12 6,825.78 27,452.94 5,023.70 1,441.47 9,693.8 35,740.4 34,990.1 19.9 19.9 19.9

Основное 
мероприятие 

Улучшение жилищных условий граждан, 
проживающих в сельской местности, в том 

числе молодых семей и молодых 

903 0000 0330100000 
000

0.00 1,130.40 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Основное 
мероприятие 

Привлечение сельского населения к занятиям 
физической культурой и спортом

903 0000 0330200000 
000

15.00 8,424.30 2,702.80 18,961.68 0.00 0.00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

903 0000 0330300000 
000

915.44 4,031.87 9.99 2,815.16 0.00 0.00 0.0 0.0 0.0 19.9 19.9 19.9

903 1003 0330310250 
300

0.0 19.9 19.9 19.9

Основное 
мероприятие 

Приобритение специализированной 
коммунальной техники 

903 0000  0330400000 
000

9,455.3

Основное 
мероприятие 

Оснащение объектов спортивной 
инфраструктуры спортивно-технологическим 

оборудованием

904 0000  0330500000 
000

0.0

Основное 
мероприятие 

Строительство и реконструкция 
автомобильных дорог общего пользования с 

твердым покрытием

903 0000 0330600000 
000

216.02 6,920.55 4,112.99 5,676.10 4,081.64 0.00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Основное 
мероприятие 

Дорожная деятельность в отношении 
автомобильных дорог местного значения

903 0000 0330700000 
000

0.00 0.00 0.00 0.00 720.06 748.37 238.5 1,460.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Основное 
мероприятие 

Организация исполнения вопросов местного 
значения

903 0000 0330800000 
000

0.00 0.00 0.00 0.00 20.00 25.00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Основное 
мероприятие 

Проведение кадастровых работ по 
образованию земельных участков из 
невостребованных земельных долей

903 0000 0330900000 
000

0.00 0.00 0.00 0.00 202.00 0.00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Основное 
мероприятие 

Проведение комплексных кадастровых работ 903 0000 0331000000 
000

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 668.11 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

903 0000 0331200000 
000

30,085.9 34,990.1

903 0000 03312S9380 
400

34,990.1

Основное 
мероприятие

Региональный проект "Спорт-норма жизни" 903 0000 033Р500000 
000

4,194.5

Подпрограмма 4 Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Экономическое развитие 
Оршанского муниципального района 

Республики Марий Эл на 2014-2025 годы"

903 0000 0340000000 
000

17,907.97 17,100.79 16,887.77 17,003.69 16,608.38 19,766.73 22,588.8 22,986.0 30,968.8 32,552.1 30,187.9 30,187.9

903 0000 0340100000 
000

17,548.97 16,746.79 16,533.77 17,000.69 16,605.38 19,763.73 22,585.8 22,983.0 30,965.8 32,549.1 30,185.2 30,185.2

Основное 
мероприятие 

Основное 
мероприятие 

Основное 
мероприятие 

Основное 
мероприятие 

Социальная поддержка отдельных категорий 
граждан

Обеспечение деятельности администрации  
Оршанского муниципального района 

Республики Марий Эл

Отдел финансирования 
и бухгалтерского учета 

администрации  
Оршанский 

муниципальный район 
Республики Марий  Эл;

Пристрой к МОУ "Великопольская средняя 
общеобразоватеьная школа"

Отдел сельского 
хозяйства и 

продовольствия 
администрации 

Оршанского 
муниципального 

района Республики 
Марий Эл; Отдел 

архитектуры, 
муниципального 

хозяйства и экологии 
администрации 

Оршанского 
муниципального 

района Республики 
Марий Эл;

Развитие газификации в сельской местности



2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021.0 2022.0 2023.0 2024.0 2025.0

Статус

Код бюджетной 
классификации

Расходы по годам  (тыс. рублей) 
Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы муниципальной программы, 
муниципальной ведомственной программы, 

основного мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

903 0000 0340129020 
100

24,699.3 26,473.1 26,115.3 26,115.3

903 0000 0340129020 
200

3,342.8 2,980.7 1,853.9 1,853.9

903 0000 0340129020 
800

114.5 99.3 0.0 0.0

903 0000 0340129030 
100

2,147.4 2,402.3 2,216.0 2,216.0

903 0000 0340155490 
100

593.7

903 0000 0340129650 
100

661.80

Основное 
мероприятие 

Осуществление государственных полномочий 
по созданию и осуществлению деятельности 
комиссий по делам несовершеннолетних и 

защите их прав в муниципальном 

903 0000 0340200000 
000

356.00 351.00 351.00 0.00 0.00 0.00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

903 0000 0340300000 
000

3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.0 3.0 3.0 3.0 2.7 2.7

903 0000 0340370260 
200

3.0 3.0 2.7 2.7

Подпрограмма 5 Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности в 

Оршанском муниципальном районе 
Республики Марий Эл  на 2014-2025 годы

903 0000 0350000000 
000

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Основное 
мероприятие 

Проведение энергетических обследований 
зданий и сооружений бюджетных 

организаций

903 0000 035010000 
000

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Подпрограмма 6 Повышение безопасности дорожного 
движения в   Оршанском муниципальном 

районе Республики Марий Эл на 2016 - 
2025 годы

903 0000 0360000000 
000

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,419.50 4,539.3 4,097.4 7,810.2 55,319.0 4,606.6 5,071.4

903 0000 0360400000 
000

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,419.50 37.6 0.0 3,550.0 50,957.9 0.0 0.0

903 0000 0360423720 
400

2,447.1 0.0 0.0

903 0000 0360443720 
400

40.7

903 0000 03604L3720 
400

48,470.1 0.0 0.0

903 0000 03604S1150 
400

3,550.0 0.0 0.0 0.0

903 0000 0360600000 
000

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,501.7 4,097.4 4,260.2 4,361.1 4,606.6 5,071.4

903 0000 0360629410 
800

0.0 835.7 4,606.6 5,071.4

903 0000 0360629420 
500

900.0 271.6

903 0000 0360629430 
500

2,915.2 2,763.1 0.0 0.0

Основное 
мероприятие 

Основное 
мероприятие 

Основное 
мероприятие 

Осуществление отдельных государственных 
полномочий по созданию административных 

комиссий

Строительство и реконструкция 
автомобильных дорог общего пользования с 

твердым покрытием

Содержание сети автомобильных дорог

Отдел архитектуры, 
муниципального 

хозяйства и экологии 
администрации 

Оршанского 
муниципального 

района Республики 
Марий Эл;

Отдел архитектуры, 
муниципального 

хозяйства и экологии 
администрации 

Оршанского 
муниципального 

района Республики 
Марий Эл;



2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021.0 2022.0 2023.0 2024.0 2025.0

Статус

Код бюджетной 
классификации

Расходы по годам  (тыс. рублей) 
Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы муниципальной программы, 
муниципальной ведомственной программы, 

основного мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

903 0000 0360629440 
500

445.0 490.7 0.0 0.0

Подпрограмма 7 Защита населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций и обеспечение 

безопасности в  Оршанском 
муниципальном районе Республики Марий 

Эл на 2019- 2025 годы

903 0000 0370000000 
000

0.00 0.00 0.00 34.81 49.81 1,948.63 2,117.6 2,244.3 2,380.7 2,572.8 2,414.9 2,414.9

Основное 
мероприятие 

Обеспечение безопасности на водных 
объектах

903 0000 0370100 000 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

903 0000 0370200000 
000

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,873.99 1,973.6 2,154.6 2,377.6 2,572.8 2,414.9 2,414.9

903 0000 0370229200 
100

2,351.8 2,546.2 2,320.0 2,320.0

903 0000 0370229200 
200

25.8 26.6 94.9 94.9

Основное 
мероприятие 

Создание и совершенствование 
муниципальной системы оповещения и 

информирования на 2019-2025 годы

903 0000 0370300 000 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Основное 
мероприятие 

Противодействие экстремизму и 
профилактика терроризма на территории 

муниципального образования

903 0000 0370400 000 0.00 0.00 0.00 34.81 49.81 0.00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

903  0000  
0370500000  000

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 69.60 104.0 45.7 3.1 0.0 0.0 0.0

903  0000  
0370529480  200

3.1 0.0 0.0 0.0

903 0000 0370600000  
000

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5.04 5.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

903 0000 0370629490  
200

0.0 0.0 0.0 0.0

Основное 
мероприятие 

Обеспечение пожарной безопасности на 
территории Оршанского муниципального 

района Республики Марий Эл на 2019-2025 
годы

903 0000 0370700000  
000

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Основное 
мероприятие 

Построение, развитие и эксплуатация АПК 
"Безопасный город" на территории 

Оршанского муниципального района на 2019-
2025 годы" 

903 0000 0370800000  
000

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Основное 
мероприятие 

Предупреждение, ликвидация и смягчение 
последствий чрезвычайны ситуаций 

природного и техногенного характера на 
территории Оршанского муниципального 

района 

903 0000 0370900000  
000

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 35.0 44.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Основное 
мероприятие 

Основное 
мероприятие 

Основное 
мероприятие 

Обеспечение мер комплексной безопасности 
с применением автоматизированных средств 

контроля и реагирования на территории 
Оршанского муниципального района 

Республики Марий Эл 

Обеспечение мер комплексной (пожарной, 
жизнеобеспечения и т.д.) безопасности для 

неблагополучных семей

Отдел гражданской 
обороны, 

чрезвычайных 
ситуаций и единой 

дежурно-
диспетчерской 

службы 
администрации 

Оршанского 
муниципального 

района Республики 
Марий Эл; 

Администрации МО 
городского и 

сельских поселений 
Оршанского 

муниципального 
района Республики 
Марий Эл; ОП №7 

МО МВД РФ 
«Медведевский»; 

Отдел образования 
администрации 

Оршанского 
муниципального 

района Республики 
Марий Эл;

Отдел культуры, 
молодежной 

политики, спорта и 
туризма 

администрации 
Оршанского 

муниципального 
района Республики 

Марий Эл;ГБУ РМЭ 
«Оршанская 

ЦРБ»;ГБУ РМЭ 
«КЦСОН в 
Оршанском 

районе»;Медведевск
ий 

межмуниципальный 
филиал ФКУ 
«Уголовно - 

исполнительная 
инспекция УФСИН 

России по 
РМЭ»;ГКУ РМЭ 
«Центр занятости 

населения 
Оршанского 

района»;Антитеррор
истическая 

комиссия при 
администрации 

Оршанского 
муниципального 

района Республики 
Марий Эл;ГБУ РМЭ 

«Оршанская 
районная станция по 
борьбе с болезнями 

животных»;МАУ 
«Газета «Вперед»

Развитие и совершенствование единой 
дежурно-диспетчерской службы Оршанского 
муниципального района Республики Марий 

Эл



2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021.0 2022.0 2023.0 2024.0 2025.0

Статус

Код бюджетной 
классификации

Расходы по годам  (тыс. рублей) 
Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы муниципальной программы, 
муниципальной ведомственной программы, 

основного мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

Подпрограмма 8 Развитие сельского хозяйства, 
регулирование рынков 

сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия в  Оршанском 

муниципальном районе Республики Марий 
Эл на 2014-2025 годы

903 0000 0380000000 
000

0.00 46.22 8.60 2.37 0.00 265.86 678.3 708.6 600.5 352.5 331.9 331.9

Основное 
мероприятие 

Поддержка кредитования малых форм 
хозяйствования

903 0000 0380100000 
000

0.00 46.22 8.60 2.37 0.00 0.00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

903 0000 0380600000 
000

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 265.86 678.3 708.6 600.5 352.5 331.9 331.9

903 0000 0380672160 
200

600.5 352.5 331.9 331.9

Подпрограмма 9 Профилактика безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних в  

Оршанском муниципальном районе 
Республики Марий Эл на 2016-2025 годы

903 0000 390000000 
000

0.00 0.00 0.00 351.00 9,934.90 364.00 378.0 405.0 523.0 555.0 483.3 483.3

903 0000 0390100000 
000

0.00 0.00 0.00 351.00 351.00 364.00 378.0 405.0 523.0 555.0 483.3 483.3

903 0000 0390170140 
100

0.00 0.00 0.00 351.00 351.00 364.00 378.0 405.0 450.5 514.6 459.9 459.9

903 0000 0390170140 
200

72.5 40.4 23.4 23.4

Основное 
мероприятие 

Создание условий для организации и 
проведения физкультурно-оздоровительных и 

спортивно-массовых мероприятий

903 0000 0390200000 
000

0.00 0.00 0.00 0.00 9,583.90 0.00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Подпрограмма 10 Комплексные меры по противодействию 
злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту, формированию 
здорового образа жизни в Оршанском 

муниципальном районе Республики Марий 
Эл на 2016-2025 годы

903 0000 03А0000000 
000

0.00 0.00 0.00 1.15 1.31 3.70 5.5 5.0 2.4 0.0 0.0 0.0

903 0000 03А0100000 
000

0.00 0.00 0.00 1.15 1.31 3.70 5.5 5.0 2.4 0.0 0.0 0.0

903 0000 03А0129460 
200

5.0 2.4 0.0 0.0 0.0

Подпрограмма 11 Профилактика правонарушений в  
Оршанском муниципальном районе 

Республики Марий Эл на 2016-2025 годы

903 0000 03В0000 000 0.00 14.04 70.50 19.33 134.8 4.3 4.3 2.0 0.0 0.0

903 0000 03В0100000 
000

14.04 70.50 19.33 134.8 4.3 4.3 2.0 0.0 0.0

903 0000 03В0129470 
200

4.3 2.0 0.0 0.0

Подпрограмма 12 Комплексное развитие сельских 
территорий

903 0000 03Г0000 000 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Основное 
мероприятие 

Улучшение жилищных условий граждан, 
проживающих на сельских территориях

903 0000 03Г0000 000 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Подпрограмма 13 Экологическая безопасность Оршанского 
муниципального района Республики 

Марий Эл на 2016-2025 годы

903 0000 03Д0000000 
000

0.00 0.00 0.00 0.00 594.72 1,413.85 16,680.9 14,419.2 431.1 0.0 0.0 0.0

Основное 
мероприятие 

Основное 
мероприятие 

Основное 
мероприятие 

Основное 
мероприятие 

Обеспечение выполнения ветеринарно-
санитарных мероприятий

Отдел архитектуры, 
муниципального 

хозяйства и экологи 
администрации 

Оршанского 

Отдел сельского 
хозяйства и 

продовольствия 
администрации 

Оршан-ского 
муниципального 

района Республики 
Марий Эл;

Обеспечение общественной безопасности, 
борьба с преступностью, защита граждан от 

нарушения законности на территории 
Оршанского муниципального района 

Республики Марий Эл

 

Осуществление государственных полномочий 
по созданию и осуществлению деятельности 
комиссий по делам несовершеннолетних и 

защите их прав в  Оршанском 
муниципальном районе Республики Марий Эл

Антинаркотическая 
комиссия при 

администрации 
Оршанского 

муниципального 
района Республики 

Марий Эл;ГБУ РМЭ 
«Оршанская ЦРБ»;ОП 

№ 7 МО МВД РФ 
«Медведевский»;МУ 

Отдел образования 
администрации 

Оршанского 
муниципального 

района Республики 
Марий Эл;

Отдел культуры, 
молодежной политики, 

спорта и туризма 
администрации 

Оршанского 

Мероприятия по противодействию 
злоупотреблению наркотиками и их 
незаконному обороту в  Оршанском 

муниципальном районе Республики Марий Эл

КДН и ЗП в 
администрации 

Оршанского 
муниципального 

района Республики 
Марий Эл; ПДН ОП № 

7 МО МВД РФ 
«Медведевский»;Медв

едевский 
межмуниципальный 

филиал ФКУ 
«Уголовно - 

исполнительная 
инспекция УФСИН 

России по РМЭ»;Отдел 
образования 

администрации 
Оршанского 

муниципального 
района Республики 

Марий Эл;
Отдел культуры, 

молодежной политики, 
спорта и туризма 

Администрация 
Оршанского 

муниципального 
района Республики 

Марий Эл



2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021.0 2022.0 2023.0 2024.0 2025.0

Статус

Код бюджетной 
классификации

Расходы по годам  (тыс. рублей) 
Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы муниципальной программы, 
муниципальной ведомственной программы, 

основного мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

903 0000 03Д0100000 
000

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 16,680.9 14,419.2 431.1 0.0 0.0 0.0

903 0602 03Д0129240 
400

431.1

Основное 
мероприятие 

Разработка проектно-сметной документации, 
экспертиза строительства и реконструкции 

очистных сооружений

903 0000 03Д0700000 
000

0.00 0.00 0.00 0.00 594.72 1,413.85 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Подпрограмма 14 Патриотическое воспитание граждан и 
допризывная подготовка молодежи к 

военной службе в Оршанском 
муниципальном  районе Республики 

Марий Эл на 2019-2025 годы

903 0000 03Е0000000 
000

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Основное 
мероприятие 

Патриотическое воспитание граждан 903 0000 03Е0100000 
000

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Основное 
мероприятие 

Допризывная подготовка молодежи к 
военной служб

903 0000 03Е0200000 
000

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Строительство и реконструкция очистных 
сооружений

Основное 
мероприятие 

Оршанского 
муниципального 

района Республики 
Марий Эл; МУП 

«Оршанский 
жилкомсервис»; МУП 

«Оршанский 
водоканал»; 

администрации 
городского и сельских 

поселений Оршанского 
муниципального 

района Республики 
Марий Эл;

Межведомственный 
координационный совет по 

патриотическому воспитанию 
граждан и допризывной подготовки 

молодежи к военной службе при 
администрации Оршанского 

муниципального района Республики 
Марий Эл;Отдел образования 
администрации Оршанского 

муниципального района Республики 
Марий Эл; Отдел культуры, 

молодежной политики, спорта и 
туризма администрации 

Оршанского муниципального 
района Республики Марий Эл;

;ОП № 7 МО МВД РФ 
«Медведевский»;Военный 

комиссариат Оршанского района 
Республики Марий Эл;Районный 

Совет ветеранов;Районное 
отделение Всероссийского детско-

юношеского военно-
патриотического общественного 
движения «ЮНАРМИЯ»;ГБПОУ 

РМЭ «ОМК им. И. К. 
Глушкова»;администрации МО 

городского и сельских поселений 
Оршанского муниципального 

района Республики Марий Эл;МАУ 
«Газета «Вперед»;



2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021.0 2022.0 2023.0 2024.0 2025.0

Статус

Код бюджетной 
классификации

Расходы по годам  (тыс. рублей) 
Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы муниципальной программы, 
муниципальной ведомственной программы, 

основного мероприятия

Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

Подпрограмма 15 Создание условий для обеспечения 
доступным и комфортным жильем в 
Оршанском муниципальном районе 

Республики Марий Эл

903 0000 03Ж0000000 
000

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7,604.79 4,843.1 19,238.4 6,030.8 4,404.8 0.0 0.0

903 0000 
03Ж0100000 000

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7,604.79 4,843.1 19,238.4 6,030.8 4,404.8 0.0 0.0

903 0000 
03Ж01L4970 300

6,030.8 4,404.8 0.0 0.0

Подпрограмма 16 Переселение граждан из аврийного 
жилищного фонда на территории 

Оршанского муниципального района 
Республики Марий Эл на 2019-2025 годы

903 0000 03И0000000 
000

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0 11,480.8 59,501.4 10,836.3 0.0 0.0

903 0000 03И0100000 
000

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0 11,480.8 59,501.4 10,836.3 0.0 0.0

903 0000 03ИF367483 
400

54,180.2 10,619.6

903 0000 03ИF367483 
800

4,131.2 0.0 0.0

903 0000 03ИF367484 
400

1,105.7 216.7 0.0

903 0000 03ИF367484 
800

0.00 84.3 0.0 0.0

903 0000 03ИF367485 
400

0.0 0.0

903 0000 03ИF367486 
400

0.0

903 0000 03ИF36748S 
400

0.0

Подпрограмма 17 «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства на территории Оршанского 
муниципального района на 2021-2025 

903 0000 03К0000000 
000

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.0 0.0 9,043.3 18,933.8 0.0 0.0

Основное 
мероприятие

Ремонт, замена сетей водоснабжения на 
территории Оршанского муниципального 

района"

0.0 0.0 0.0

903 0000 03К0200000 
000 9,043.3 18,933.8

903 0000 03К0229760 
200 451.0

903 0000 03К0229760 
400

9,043.3 468.5 0.0

903 0000 03К0270630 
200 12,605.8

903 0000 03К0270630 
400 5408.50

Основное 
мероприятие

Благоустройство (ремонт) дворовых 
территории МКД на территории Оршанского 

муниципального района

903 0000 03К0000000 
000

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Основное 
мероприятие

Администрация 
Оршанского 

муниципального 
района Республики 

Марий Эл;

Отдел архитектуры, 
муниципального 

хозяйства и экологии 
администрации 

Оршанского 
муниципального 

района Республики 
Марий Эл;

Основное 
мероприятие

Региональный проект "Обеспечение 
устойчивого сокращения непригодного для 

проживания жилищного фонда"

Отдел архитектуры, 
муниципального 

хозяйства и экологии 
администрации 

Оршанского 
муниципального 

района Республики 
Марий Эл;

Обеспечение жильем молодых семей

Основное 
мероприятие

Строительство и реконструкция 
(модернизация) объектов коммунальной 

инфраструктуры



2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15
всего 25,444.24 44,895.83 29,661.24 49,971.26 67,105.47 78,180.30 105,282.57 162,527.50 198,354.80 186,742.60 83,268.20 83,791.10
федеральный бюджет* 1,340.40 2,088.34 2,083.70 1,261.86 816.50 4,660.14 14,641.25 49,875.40 64,621.50 61,326.00 2,574.00 2,606.80
республиканский бюджет РМЭ* 856.94 4,190.30 5,751.49 20,193.44 41,783.03 41,947.79 58,863.63 73,288.00 79,989.40 73,694.80 37,389.30 37,414.60
бюджет Оршанского
муниципального района 23,246.90 38,617.19 21,826.05 27,679.56 24,505.94 31,572.37 31,777.69 39,364.10 53,743.90 49,274.70 43,304.90 43,769.70
внебюджетные источники* 0.00 0.00 0.00 836.40 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,447.10 0.00 0.00
всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
федеральный бюджет* 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
республиканский бюджет РМЭ* 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
бюджет Оршанского
муниципального района 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

внебюджетные источники* 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ*
бюджет Оршанского
муниципального района 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
внебюджетные источники*
всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ*

бюджет Оршанского
муниципального района 
внебюджетные источники*
всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ*

бюджет Оршанского
муниципального района 

внебюджетные источники*
всего 6,389.81 7,241.70 5,939.09 5,111.26 34,822.15 40,932.45 43,622.64 51,198.10 46,068.20 61,194.40 45,223.70 45,281.80
федеральный бюджет* 1,340.40 1,637.20 2,075.10 1,261.86 816.50 756.95 3,274.09 5,289.20 2,066.90 2,546.90 2,574.00 2,606.80
республиканский бюджет РМЭ* 497.94 3,419.75 1,784.70 875.39 31,643.13 36,957.39 37,486.52 37,768.40 37,489.20 50,027.50 36,551.50 36,576.80

бюджет Оршанского 4,551.47 2,184.75 2,079.29 2,974.01 2,362.52 3,218.11 2,862.03 8,140.50 6,512.10 8,620.00 6,098.20 6,098.20
внебюджетные источники* 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
всего 19.33 62.80 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
федеральный бюджет*

Основное 
мероприятие

Прочая поддержка субъектов малого и
среднего предпринимательства

Основное 
мероприятие

Повышение правовой грамотности населения
в области защиты прав потребителей

Основное 
мероприятие

Исполнение судебных актов РФ и мировых
соглашений

Приложение 5
к муниципальной программе  "Экономическое 
развитие Оршанского муниципального района 
Республики Марий Эл на 2014 - 2025 годы", 

утвержденной 
постановлением администрации Оршанского 
муниципального района от 28 октября 2013 г. 

№ 600  (в редакции постановления 
администрации Оршанского муниципального 

района Республики Марий Эл от 6 декабря 
2023 г. № 616 )           

Подпрограмма 2 Повышение эффективности бюджетных
расходов в Оршанском муниципальном
районе Республики Марий Эл

Муниципальная 
программа

Экономическое развитие Оршанского
муниципального района Республики
Марий Эл на 2014-2025 годы

ПРОГНОЗНАЯ ОЦЕНКА РАСХОДОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ЦЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

"Экономическое развитие Оршанского муниципального района Республики Марий Эл на 2014-2025 годы"

подпрограмма 1 Развитие малого и среднего
предпринимательства в Оршанском
муниципальном районе Республики Марий
Эл на 2017-2025 годы

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, основного мероприятия

Источники финансового 
обеспечения

Оценка расходов  по годам (тыс. рублей) Статус

Основное 
мероприятие

Субсидии субъектам малого и среднего
предпринимательства и организациям,
образующим инфраструктуру поддержки
субъектов малого и среднего
предпринимательства



2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, основного мероприятия

Источники финансового 
обеспечения

Оценка расходов  по годам (тыс. рублей) Статус

республиканский бюджет РМЭ*

бюджет Оршанского
муниципального района 

19.33 62.80

внебюджетные источники*
всего 2,334.88 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ*

бюджет Оршанского
муниципального района 

2,334.88

внебюджетные источники*
всего 9.33 39.52 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ*

бюджет Оршанского
муниципального района 

9.33 39.52

внебюджетные источники*
всего 2.10 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ*

бюджет Оршанского
муниципального района 

2.10

внебюджетные источники*
всего 152.44 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ*

бюджет Оршанского
муниципального района 

152.44

внебюджетные источники*
всего 875.54 878.05 913.83 913.85 917.06 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ*

бюджет Оршанского
муниципального района 

875.54 878.05 913.83 913.85 917.06

внебюджетные источники*
всего 0.00 7.50 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ*

бюджет Оршанского
муниципального района 

0.00 7.50

внебюджетные источники*
всего 0.00 0.00 0.00 5.90 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ* 5.90

бюджет Оршанского
муниципального района 
внебюджетные источники*

Основное 
мероприятие

Расходы на приобретение (изготовление)
государственных и муниципальных символов

Основное 
мероприятие

Обеспечение деятельности ЕДДС

Осуществление гос.полномочий по
организации проведения мероприятий по
отлову и содержанию бездомных животных

Прочие выплаты по обязательствам
государства

Основное 
мероприятие

Приобретение имущества в муниципальную
собственность

Основное 
мероприятие

Основное 
мероприятие

Расходы по разработке проектно-сметной
документации,экспертизы

Расходы на проведение мероприятий в рамках
защиты населения от чрезвычайных ситуаций

Основное 
мероприятие

Основное 
мероприятие



2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, основного мероприятия

Источники финансового 
обеспечения

Оценка расходов  по годам (тыс. рублей) Статус

всего 943.34 4,142.95 2,820.20 973.45 887.50 2,452.50 3,305.00 1,633.30 923.30 8,583.30 5,095.00 5,098.10
федеральный бюджет* 445.40 723.20 1,035.50 103.96 816.50 752.10 3,271.95 1,617.00 914.10 1,248.80 1,248.80 1,226.60
республиканский бюджет РМЭ* 497.94 3,419.75 1,784.70 869.49 71.00 1,700.40 33.05 16.30 9.20 7,334.50 3,846.20 3,871.50

бюджет Оршанского
муниципального района 
внебюджетные источники*
всего 895.00 914.00 1,039.60 1,157.90 31,113.13 35,256.99 37,453.47 38,923.40 38,842.70 37,171.70 34,030.30 34,085.30
федеральный бюджет* 895.00 914.00 1,039.60 1,157.90 1,171.30 1,126.00 1,297.90 1,325.00 1,380.00

республиканский бюджет РМЭ* 31,113.13 35,256.99 37,453.47 37,752.10 37,480.00 35,873.80 32,705.30 32,705.30

бюджет Оршанского
муниципального района 

236.70

внебюджетные источники*
всего 900.00 910.00 988.00 788.00 838.00 1,003.60 942.50 1,105.50 1,529.80 1,640.00 1,060.10 1,060.10
федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ*

бюджет Оршанского
муниципального района 

900.00 910.00 988.00 788.00 838.00 1003.60 942.50 1,105.50 1,529.80 1,640.00 1,060.10 1,060.10

внебюджетные источники* 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
всего 236.17 169.08 90.41 1,093.34 938.71 750.55 1,111.14 4,089.90 546.20 1,065.80 253.10 253.10
федеральный бюджет* 0.00 2,500.00
республиканский бюджет РМЭ* 459.00

бюджет Оршанского
муниципального района 

236.17 169.08 90.41 1,093.34 479.71 750.55 1,111.14 1,589.90 546.20 1,065.80 253.10 253.10

внебюджетные источники*
всего 2.18 95.95 58.93 146.47 104.55 205.40 291.93 351.60 84.60 292.80 0.00 0.00
федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ*

бюджет Оршанского
муниципального района 

2.18 95.95 58.93 146.47 104.55 205.40 291.93 351.60 84.60 292.80 0.00 0.00

внебюджетные источники*
всего 19.50 21.85 28.12 25.10 23.20 50.60 49.00 27.90 41.50 17.70 0.00 0.00
федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ*

бюджет Оршанского
муниципального района 

19.50 21.85 28.12 25.10 23.20 50.60 49.00 27.90 41.50 17.70 0.00 0.00

внебюджетные источники*
всего 0.00 0.00 0.00 7.25 0.00 12.00 0.00 8.00 10.40 3.00 0.00 0.00
федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ*

бюджет Оршанского
муниципального района 

7.25 12.00 8.00 10.40 3.00 0.00 0.00

внебюджетные источники*
всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4.85 2.14 0.90 26.80 0.20 0.20 0.20
федеральный бюджет* 4.85 2.14 0.90 26.80 0.20 0.20 0.20
республиканский бюджет РМЭ*

Основное 
мероприятие

Осуществление государственных полномочий
по предоставлений мер социальной
поддержки детям-сиротам, детям,
оставшимся без попечения родителей, лицам
из числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей

Основное 
мероприятие

Обучение муниципальных служащих по
вопросам противодействия коррупции

Основное 
мероприятие

Управление имуществом казны

Основное 
мероприятие

Обеспечение деятельности по переданным
государственным полномочиям и
осуществление контроля деятельности в
пределах полномочий

Прочие расходы на организационные
мероприятия

Основное 
мероприятие

Поддержка автономного учреждения на
финансовое обеспечение выполнения
муниципального задания и оказания
муниципальных услуг

Основное 
мероприятие

Подготовка управленческих кадров

Основное 
мероприятие

Основное 
мероприятие

Осуществление полномочий Российской
Федерации



2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, основного мероприятия

Источники финансового 
обеспечения

Оценка расходов  по годам (тыс. рублей) Статус

бюджет Оршанского
муниципального района 

0.00

внебюджетные источники*
всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,195.97 467.46 2,000.00 0.00 7,950.40 0.00 0.00
федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ* 6,819.20

бюджет Оршанского
муниципального района 

0.00 1195.97 467.46 2,000.00 0.00 1,131.20 0.00 0.00

внебюджетные источники*
всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 3,057.60 4,062.90 4,469.50 4,785.00 4,785.00
федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ*

бюджет Оршанского
муниципального района 

3,057.60 4,062.90 4,469.50 4,785.00 4,785.00

внебюджетные источники*
всего 1,146.46 20,507.12 6,825.78 27,452.94 5,023.70 1,441.47 9,693.80 35,740.40 34,990.10 19.90 19.90 19.90
федеральный бюджет* 0.00 451.14 0.00 0.00 0.00 615.78 9,360.75 4,959.90 0.00 0.00 0.00 0.00
республиканский бюджет РМЭ* 0.00 370.33 3,612.79 18,961.68 202.00 40.16 94.55 29,860.50 34,255.30 19.90 19.90 19.90

бюджет Оршанского
муниципального района 

1,146.46 19,685.65 3,212.99 7,654.86 4,821.70 785.53 238.50 920.00 734.80 0.00 0.00 0.00

внебюджетные источники* 0.00 836.40 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
всего 0.00 1,130.40 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
федеральный бюджет* 451.14
республиканский бюджет РМЭ* 370.33

бюджет Оршанского
муниципального района 

308.93

внебюджетные источники*
всего 15.00 8,424.30 2,702.80 18,961.68 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ* 2,702.80 18,961.68

бюджет Оршанского
муниципального района 

15.00 8,424.30

внебюджетные источники*
всего 915.44 4,031.87 9.99 2,815.16 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 19.90 19.90 19.90
федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ* 9.99 19.90 19.90 19.90

бюджет Оршанского
муниципального района 

915.44 4,031.87 1,978.76

внебюджетные источники* 836.40
всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9,455.30 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
федеральный бюджет* 9,360.75
республиканский бюджет РМЭ* 94.55
бюджет Оршанского
муниципального района 
внебюджетные источники*

всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

федеральный бюджет*

Основное 
мероприятие

Подпрограмма 3

Развитие газификации в сельской местности

Основное 
мероприятие

Социальная поддержка отдельных категорий
граждан

Основное 
мероприятие

Улучшение жилищных условий граждан,
проживающих в сельской местности, в том
числе молодых семей и молодых
специалистов

Основное 
мероприятие

Привлечение сельского населения к занятиям
физической культурой и спортом

Основное 
мероприятие

Устойчивое развитие сельских территорий
на 2014 -2025 годы

Основное 
мероприятие

Приобритение специализированной 
коммунальной техники 

Основное 
мероприятие

Предоставление субсидий юридическим
лицам

Оснащение объектов спортивной 
инфраструктуры спортивно-технологическим 
оборудованием



2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, основного мероприятия

Источники финансового 
обеспечения

Оценка расходов  по годам (тыс. рублей) Статус

республиканский бюджет РМЭ*

бюджет Оршанского
муниципального района внебюджетные источники*

всего 216.02 6,920.55 4,112.99 5,676.10 4,081.64 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ* 900.00

бюджет Оршанского
муниципального района 

216.02 6,920.55 3,212.99 5,676.10 4,081.64

внебюджетные источники*
всего 0.00 0.00 0.00 0.00 720.06 748.37 238.50 1,460.00 0.00 0.00 0.00 0.00
федеральный бюджет* 1,260.00
республиканский бюджет РМЭ*

бюджет Оршанского
муниципального района 

720.06 748.37 238.50 200.00 0.00 0.00 0.00 0.00

внебюджетные источники*
всего 0.00 0.00 0.00 0.00 20.00 25.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ*

бюджет Оршанского
муниципального района 

20.00 25.00

внебюджетные источники*
всего 0.00 0.00 0.00 0.00 202.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ* 202.00

бюджет Оршанского
муниципального района 
внебюджетные источники*
всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 668.11 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
федеральный бюджет* 615.78
республиканский бюджет РМЭ* 40.16

бюджет Оршанского
муниципального района 

12.16

внебюджетные источники*
всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 30,085.90 34,990.10 0.00 0.00 0.00
федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ* 29,785.00 34,255.30

бюджет Оршанского
муниципального района 

300.90 734.80

внебюджетные источники*
всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,194.50 0.00 0.00 0.00 0.00
федеральный бюджет* 3,699.90
республиканский бюджет РМЭ* 75.50

бюджет Оршанского
муниципального района 

419.10

внебюджетные источники*
всего 17,907.97 17,100.79 16,887.77 17,003.69 16,608.38 19,766.73 22,588.77 22,986.00 30,968.80 32,552.10 30,187.90 30,187.90

Проведение комплексных кадастровых работ

Дорожная деятельность в отношении
автомобильных дорог местного значения

Основное 
мероприятие

Основное 
мероприятие

Основное 
мероприятие

Пристрой к МОУ "Великопольская средняя
общеобразоватеьная школа"

Основное 
мероприятие

Проведение кадастровых работ по
образованию земельных участков из
невостребованных земельных долей

Обеспечение реализации муниципальной
программы "Экономическое развитие

Основное 
мероприятие

Региональный проект "Спорт-норма жизни"

Основное 
мероприятие

Строительство и реконструкция
автомобильных дорог общего пользования с
твердым покрытием

Подпрограмма 4

оборудованием

Организация исполнения вопросов местного
значения

Основное 
мероприятие



2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, основного мероприятия

Источники финансового 
обеспечения

Оценка расходов  по годам (тыс. рублей) Статус

федеральный бюджет* 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 883.97 916.90 0.00 593.80 0.00 0.00
республиканский бюджет РМЭ* 359.00 354.00 354.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 664.80 3.00 2.70 2.70

бюджет Оршанского
муниципального района 

17,548.97 16,746.79 16,533.77 17,000.69 16,605.38 19,763.73 21,701.80 22,066.10 30,304.00 31,955.30 30,185.20 30,185.20

внебюджетные источники*

всего 17,548.97 16,746.79 16,533.77 17,000.69 16,605.38 19,763.73 22,585.77 22,983.00 30,965.80 32,549.10 30,185.20 30,185.20
федеральный бюджет* 0.00 883.97 916.90 593.80
республиканский бюджет РМЭ* 661.80

бюджет Оршанского
муниципального района 

17,548.97 16,746.79 16,533.77 17,000.69 16,605.38 19763.73 21,701.80 22,066.10 30,304.00 31,955.30 30,185.20 30,185.20

внебюджетные источники*
всего 356.00 351.00 351.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ* 356.00 351.00 351.00 0.00

бюджет Оршанского
муниципального района 
внебюджетные источники*

всего 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 2.70 2.70
федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ* 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 3.00 2.70 2.70

бюджет Оршанского
муниципального района 
внебюджетные источники*
всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ*

бюджет Оршанского
муниципального района 
внебюджетные источники*
всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ*

бюджет Оршанского
муниципального района 
внебюджетные источники*
всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,419.50 4,539.30 4,097.40 7,810.20 55,319.00 4,606.60 5,071.40
федеральный бюджет* 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 44,787.40 0.00 0.00
республиканский бюджет РМЭ* 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 294.00 0.00 3,479.00 3,059.60 0.00 0.00

бюджет Оршанского
муниципального района 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,419.50 4,245.30 4,097.40 4,331.20 5,024.90 4,606.60 5,071.40

внебюджетные источники* 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 2,447.10 0.00 0.00
всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,419.50 37.58 0.00 3,550.00 50,957.90 0.00 0.00
федеральный бюджет* 44,787.40
республиканский бюджет РМЭ* 3,479.00 3,059.60

Подпрограмма 6

программы "Экономическое развитие
Оршанского муниципального района
Республики Марий Эл на 2014-2025 годы"

Основное 
мероприятие

Проведение энергетических обследований
зданий и сооружений бюджетных
организаций

Основное 
мероприятие

Осуществление отдельных государственных
полномочий по созданию административных
комиссий

Подпрограмма 5

Основное 
мероприятие

Осуществление государственных полномочий
по созданию и осуществлению деятельности
комиссий по делам несовершеннолетних и
защите их прав в муниципальном
образовании

Обеспечение деятельности администрации
Оршанского муниципального района
Республики Марий Эл

Основное 
мероприятие

Основное 
мероприятие

Энергосбережение и повышение
энергетической эффективности в
Оршанском муниципальном районе
Республики Марий Эл  на 2014-2025 годы

Строительство и реконструкция
автомобильных дорог общего пользования с
твердым покрытием

Повышение безопасности дорожного
движения в Оршанском муниципальном
районе Республики Марий Эл на 2016 -
2025 годы



2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, основного мероприятия

Источники финансового 
обеспечения

Оценка расходов  по годам (тыс. рублей) Статус

бюджет Оршанского
муниципального района 

4419.50 37.58 0.00 71.00 663.80 0.00 0.00

внебюджетные источники* 2,447.10
всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 4,501.72 4,097.40 4,260.20 4,361.10 4,606.60 5,071.40
федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ* 294.00

бюджет Оршанского
муниципального района 

4,207.72 4,097.40 4,260.20 4,361.10 4,606.60 5,071.40

внебюджетные источники*
всего 0.00 0.00 0.00 34.81 49.81 1,948.62 2,117.55 2,244.30 2,380.70 2,572.80 2,414.90 2,414.90
федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ*

бюджет Оршанского
муниципального района 

34.81 49.81 1,948.62 2,117.55 2,244.30 2,380.70 2,572.80 2,414.90 2,414.90

внебюджетные источники*
всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ*

бюджет Оршанского
муниципального района 
внебюджетные источники*
всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,873.98 1,973.58 2,154.60 2,377.60 2,572.80 2,414.90 2,414.90
федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ*

бюджет Оршанского
муниципального района 

1873.98 1,973.58 2,154.60 2,377.60 2,572.80 2,414.90 2,414.90

внебюджетные источники*
всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ*
бюджет Оршанского 
внебюджетные источники*
всего 0.00 0.00 0.00 34.81 49.81 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ*

бюджет Оршанского
муниципального района 

34.81 49.81

внебюджетные источники*
всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 69.60 104.00 45.70 3.10 0.00 0.00 0.00
федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ*

бюджет Оршанского
муниципального района 

69.60 104.00 45.70 3.10 0.00 0.00 0.00

внебюджетные источники*
всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5.04 4.96 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
федеральный бюджет*

Подпрограмма 7

Обеспечение безопасности на водных
объектах

Основное 
мероприятие

Развитие и совершенствование единой
дежурно-диспетчерской службы Оршанского
муниципального района Республики Марий
Эл

Основное 
мероприятие

Основное 
мероприятие

Обеспечение мер комплексной безопасности с
применением автоматизированных средств
контроля и реагирования на территории
Оршанского муниципального района
Республики Марий Эл 

Основное 
мероприятие

Обеспечение мер комплексной (пожарной,
жизнеобеспечения и т.д.) безопасности для
неблагополучных семей

Защита населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций и обеспечение
безопасности в Оршанском
муниципальном районе Республики Марий
Эл на 2019- 2025 годы

Основное 
мероприятие

Основное 
мероприятие

Противодействие экстремизму и
профилактика терроризма на территории
Оршанского муниципального района
Республики Марий Эл на 2019-2025 годы

Создание и совершенствование
муниципальной системы оповещения и
информирования населения

Основное 
мероприятие

Содержание сети автомобильных дорог



2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, основного мероприятия

Источники финансового 
обеспечения

Оценка расходов  по годам (тыс. рублей) Статус

республиканский бюджет РМЭ*

бюджет Оршанского
муниципального района 

5.04 4.96 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

внебюджетные источники*
всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ*

бюджет Оршанского
муниципального района 
внебюджетные источники*
всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ*

бюджет Оршанского
муниципального района 
внебюджетные источники*
всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 35.01 44.00 0.00 0.00 0.00 0.00
федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ*

бюджет Оршанского
муниципального района 35.01 44.00
внебюджетные источники*
всего 0.00 46.22 8.60 2.37 0.00 265.86 678.28 708.60 600.50 352.50 331.90 331.90
федеральный бюджет* 8.60 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
республиканский бюджет РМЭ* 46.22 2.37 265.86 678.28 708.60 600.50 352.50 331.90 331.90

бюджет Оршанского
муниципального района 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

внебюджетные источники* 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
всего 0.00 46.22 8.60 2.37 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
федеральный бюджет* 8.60
республиканский бюджет РМЭ* 46.22 0.00 2.37

бюджет Оршанского
муниципального района 
внебюджетные источники*
всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 265.86 678.28 708.60 600.50 352.50 331.90 331.90
федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ* 265.86 678.28 708.60 600.50 352.50 331.90 331.90

бюджет Оршанского
муниципального района 
внебюджетные источники*
всего 0.00 0.00 0.00 351.00 9,934.90 364.00 378.00 405.00 523.00 555.00 483.30 483.30
федеральный бюджет* 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
республиканский бюджет РМЭ* 0.00 351.00 9,934.90 364.00 378.00 405.00 523.00 555.00 483.30 483.30

бюджет Оршанского
муниципального района 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

внебюджетные источники* 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Основное 
мероприятие

Обеспечение выполнения ветеринарно-
санитарных мероприятий

Основное 
мероприятие

Предупреждение, ликвидация и смягчение
последствий чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера на
территории Оршанского муниципального
района 

Основное 
мероприятие

Основное 
мероприятие

Поддержка кредитования малых форм
хозяйствования

Подпрограмма 9 Профилактика безнадзорности и
правонарушений несовершеннолетних в
Оршанском муниципальном районе
Республики Марий Эл на 2016-2025 годы

Построение, развитие и эксплуатация АПК
"Безопасный город" на территории
Оршанского муниципального района
Республики Марий Эл на 2019-2025 годы

неблагополучных семей

Обеспечение пожарной безопасности
на территории Оршанского муниципального
района Республики Марий Эл на 2019-2025
годы

Основное 
мероприятие

Подпрограмма 8 Развитие сельского хозяйства,
регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и
продовольствия в Оршанском
муниципальном районе Республики Марий
Эл на 2014-2025 годы



2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, основного мероприятия

Источники финансового 
обеспечения

Оценка расходов  по годам (тыс. рублей) Статус

всего 0.00 0.00 0.00 0.00 351.00 364.00 378.00 405.00 523.00 555.00 483.30 483.30

федеральный бюджет* 0.00
республиканский бюджет РМЭ* 351.00 364.00 378.00 405.00 523.00 555.00 483.30 483.30

бюджет Оршанского
муниципального района 0.00
внебюджетные источники*

0.00
всего 0.00 0.00 0.00 0.00 9,583.90 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ* 9,583.90

бюджет Оршанского
муниципального района 
внебюджетные источники*
всего 0.00 0.00 0.00 1.15 1.31 3.70 5.45 5.00 2.40 2.00 0.00 0.00
федеральный бюджет* 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
республиканский бюджет РМЭ* 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

бюджет Оршанского
муниципального района 

0.00 0.00 0.00 1.15 1.31 3.70 5.45 5.00 2.40 2.00 0.00 0.00

внебюджетные источники* 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
всего 0.00 0.00 0.00 1.15 1.31 3.70 5.45 5.00 2.40 2.00 0.00 0.00
федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ*

бюджет Оршанского
муниципального района 

1.15 1.31 3.70 5.45 5.00 2.40 2.00 0.00 0.00

внебюджетные источники*

всего 0.00 0.00 0.00 14.04 70.50 19.33 134.75 4.30 4.30 0.00 0.00 0.00
федеральный бюджет* 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
республиканский бюджет РМЭ* 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

бюджет Оршанского
муниципального района 

14.04 70.50 19.33 134.75 4.30 4.30 0.00 0.00 0.00

внебюджетные источники* 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
всего 0.00 0.00 0.00 14.04 70.50 19.33 134.75 4.30 4.30 0.00 0.00 0.00
федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ*

бюджет Оршанского
муниципального района 

14.04 70.50 19.33 134.75 4.30 4.30 0.00 0.00 0.00

внебюджетные источники*
всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
федеральный бюджет* 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
республиканский бюджет РМЭ* 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

бюджет Оршанского
муниципального района 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

внебюджетные источники* 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
федеральный бюджет*

Основное 
мероприятие

Комплексное развитие сельских 
территорий

Подпрограмма 11

Подпрограмма 10

Основное 
мероприятие

Обеспечение общественной безопасности,
борьба с преступностью, защита граждан от
нарушения законности на территории
Оршанского муниципального района
Республики Марий Эл

Подпрограмма 12

Основное 
мероприятие

Улучшение жилищных условий граждан,
проживающих на сельских территориях

Основное 
мероприятие

Мероприятия по противодействию
злоупотреблению наркотиками и их
незаконному обороту в Оршанском
муниципальном районе Республики Марий
Эл

Профилактика правонарушений в
Оршанском муниципальном районе
Республики Марий Эл на 2016-2025 годы  

Основное 
мероприятие

Осуществление государственных полномочий
по созданию и осуществление деятельности
комиссий по делам несовершеннолетних и
защите их прав в Оршанском муниципальном
районе Республики Марий Эл

Создание условий для организации и
проведения физкультурно-оздоровительных и
спортивно-массовых мероприятий

Комплексные меры по противодействию 
злоупотреблению наркотиками и их
незаконному обороту, формированию
здорового образа жизни в Оршанском
муниципальном районе Республики Марий
Эл на 2016-2025 годы



2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, основного мероприятия

Источники финансового 
обеспечения

Оценка расходов  по годам (тыс. рублей) Статус

республиканский бюджет РМЭ*

бюджет Оршанского
муниципального района 
внебюджетные источники*
всего 0.00 0.00 0.00 0.00 594.72 1,413.85 16,680.89 14,419.20 431.10 0.00 0.00 0.00
федеральный бюджет* 0.00 12,408.60 0.00 0.00 0.00 0.00
республиканский бюджет РМЭ* 16,208.58 124.10 0.00 0.00 0.00 0.00

бюджет Оршанского
муниципального района 

594.72 1,413.85 472.31 1,886.50 431.10 0.00 0.00 0.00

внебюджетные источники* 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 16,680.89 14,419.20 431.10 0.00 0.00 0.00
федеральный бюджет* 12,408.60
республиканский бюджет РМЭ* 16,208.58 124.10

бюджет Оршанского
муниципального района 

472.31 1,886.50 431.10

внебюджетные источники*
всего 0.00 0.00 0.00 0.00 594.72 1,413.85 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ*

бюджет Оршанского
муниципального района 

594.72 1413.85 0.00

внебюджетные источники*
всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ*

бюджет Оршанского
муниципального района 
внебюджетные источники*
всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ*

бюджет Оршанского
муниципального района 
внебюджетные источники*
всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ*

бюджет Оршанского
муниципального района 
внебюджетные источники*
всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7,604.78 4,843.14 19,238.40 6,030.80 4,404.80 0.00 0.00
федеральный бюджет* 3,287.40 1,122.44 15,049.60 4,243.20 2,778.30 0.00 0.00
республиканский бюджет РМЭ* 4,317.38 3,720.70 4,188.80 1,787.60 1,626.50 0.00 0.00

бюджет Оршанского
муниципального района 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

внебюджетные источники* 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Разработка проектно-сметной документации,
экспертиза строительства и реконструкции
очистных сооружений

Основное 
мероприятие

Создание условий для обеспечения
доступным и комфортным жильем в
Оршанском муниципальном районе
Республики Марий Эл

Патриотическое воспитание граждан и
допризывная подготовка молодежи к
военной службе в Оршанском
муниципальном районе Республики
Марий Эл на 2019-2025 годы

Патриотическое воспитания гражданОсновное 
мероприятие

Экологическая безопасность Оршанского
муниципального района Республики
Марий Эл на 2016-2025 годы

Подпрограмма 15

Основное 
мероприятие

Допризывная подготовка молодежи к военной
службе

Основное 
мероприятие

Строительство и реконструкция очистных
сооружений

Подпрограмма 13

Подпрограмма 14



2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

Наименование муниципальной программы, 
подпрограммы, основного мероприятия

Источники финансового 
обеспечения

Оценка расходов  по годам (тыс. рублей) Статус

всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 7,604.78 4,843.14 19,238.40 6,030.80 4,404.80 0.00 0.00
федеральный бюджет* 3,287.40 1,122.44 15,049.60 4,243.20 2,778.30
республиканский бюджет РМЭ* 4,317.38 3,720.70 4,188.80 1,787.60 1,626.50

бюджет Оршанского
муниципального района 
внебюджетные источники*
всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11,480.80 59,501.40 10,836.30 0.00 0.00
федеральный бюджет* 0.00 0.00 11,251.20 58,311.40 10,619.60 0.00 0.00
республиканский бюджет РМЭ* 0.00 0.00 229.60 1,190.00 216.70 0.00 0.00

бюджет Оршанского 
муниципального района 

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

внебюджетные источники* 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 11,480.80 59,501.40 10,836.30 0.00 0.00
федеральный бюджет* 11,251.20 58,311.40 10,619.60
республиканский бюджет РМЭ* 229.60 1,190.00 216.70

бюджет Оршанского
муниципального района 
внебюджетные источники*
всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 9,043.30 18,933.80 0.00 0.00
федеральный бюджет* 0.00
республиканский бюджет РМЭ* 0.00 0.00 0.00 0.00 17,834.10 0.00 0.00

бюджет Оршанского 
муниципального района 

0.00 0.00 0.00 9,043.30 1,099.70 0.00 0.00

внебюджетные источники* 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ*

бюджет Оршанского
муниципального района 
внебюджетные источники*
всего 9,043.30 18,933.80 0.00 0.00
федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ*

0.00 17,834.10
0.00 0.00

бюджет Оршанского
муниципального района 9,043.30 1099.7

внебюджетные источники*
всего 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
федеральный бюджет*
республиканский бюджет РМЭ* 0.00 0.00 0.00

бюджет Оршанского
муниципального района 

0.00 0.00 0.00

внебюджетные источники* 0.00 0.00 0.00

Строительство и реконструкция
(модернизация) объектов коммунальной
инфраструктуры 

Основное 
мероприятие

Обеспечение жильем молодых семей

Подпрограмма 17 Развитие жилищно-коммунального
хозяйства на территории Оршанского
муниципального района на 2021-2025 год

Основное 
мероприятие

Ремонт, замена сетей водоснабжения на
территории Оршанского муниципального
района

Региональный проект" Обеспечение
устойчивого сокращения напригодного для
проживания жилищного фонда"

Основное 
мероприятие

Переселение граждан из аварийного
жилищного фонда на территории
Оршанского муниципального района
Республики Марий Эл на 2019-2025 годы

Подпрограмма 16

Основное 
мероприятие

Благоустройство (ремонт) дворовых
территории МКД на территории Оршанского
муниципального района

Основное 
мероприятие



начала 
реали-
зации

окон-
чание 
реали-
зации

2022 г. 2023 г. 2024 г.

1 2 3 4 5 6 10 10 10
В целом по муниципальной подпрограмме
"Экономическое развитие Оршанского
муниципального района Республики Марий Эл
на 2014-2025 годы"

0000 0300000000 000 000 198,354.80 186,742.60 83,268.20

Подпрограмма 1 "Развитие малого и среднего
предпринимательства в Оршанском
муниципальном районе Республики Марий Эл на
2017-2025 годы"

2017 2025 X 903 0000 0310000000 000 0.00 0.00 0.00

903 0000 0310100000 000 0.00 0.00 0.00

903 0000 0310129670 200 0.00 0.00 0.00
2

Основное мероприятие "Прочая поддержка
субъектов малого и среднего предпринимательства"

2017 2025 Создание благоприятных 
условий для развития малого и 
среднего предпринимательства

903 0000 031020000 000 0.00 0.00 0.00

3
Основное мероприятие "Повышение правовой
грамотности населения в области защиты прав
потребителей"

2017 2025 Информирование широкого 
круга населения о правах 

потребителей и способах их 
защиты

903 0000 0310300000 000 0.00 0.00 0.00

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ
"ЭКОНОМИЧЕСКОЕ РАЗВИТИЕ ОРШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ  НА 2014 - 2025 ГОДЫ"

Код бюджетной 
классификации (бюджет 

Оршанского 
муниципального района)

1 2017Основное мероприятие "Субсидии субъектам малого
и среднего предпринимательства и организациям,
образующим инфраструктуру поддержки субъектов
малого и среднего предпринимательства"

Ответственный 
исполнитель

Срок

Отдел экономики 
администрации 

Оршанского района 
Республики Марий Эл

Ожидаемый непосредственный 
результат(краткое описание)

к муниципальной программе  "Экономическое развитие 
Оршанского муниципального района Республики Марий Эл на 

2014 - 2025 годы", утвержденной 
постановлением администрации Оршанского муниципального 
района от 28 октября 2013 г. № 600 (в редакции постановления 

администрации Оршанского муниципального района Республики 
Марий Эл  от 6 декабря 2023 г. № 616 )

Бюджетные ассигнования (тыс. руб.)

2025 Оказание финансовой 
поддержки субъектам малого и 
среднего предпринимательства 
и организациям, образующим 

Наименование подпрограммы,основного 
мероприятия, мероприятий в рамках основного 

мероприятия

Приложение № 6



Подпрограмма 2 "Повышение эффективности
бюджетных расходов в Оршанском
муниципальном районе Республики Марий Эл"

2014 2025 X 903 0000 0320000000 000 46,068.20 61,194.30 45,223.70

903 0000 0320100000 000 923.30 8,583.30 5,095.00

903 0000 0320110320 400 6,866.70 3,833.60
903 0000 0320170820 400 0.00 455.20 0.00
903 0000 03201R0820 400 923.30 1,261.40 1,261.40

903 0000 0320200000 000 38,842.60 37,171.60 34,030.30

903 0000 0320227000 800 0.00 483.50
903 0000 0320227410 200 0.60 0.60
903 0000 0320227410 800 37,479.40 35,801.40 32,221.80
903 0000 0320229021 100 236.60 0.00
903 0000 0320259300 100 995.70 1,192.80 1,203.00
903 0000 0320259300 200 130.30 105.10 122.00
903 0000 0320273950 100 55.50
903 0000 0320273950 200 16.20
903 0000 0320400000 000 1,529.80 1,640.00 1,060.10

903 0000 0320429210 600 1,529.80 1,640.00 1,060.10
903 0000 0320500000 000 546.20 1,065.80 253.10

903 0000 0320529060 200 108.00 0.00
903 0000 0320529130 200 235.90 482.10 253.10
903 0000 0320529130 800 32.00

2

1

2014 2025

3

2025

Основное мероприятие "Поддержка автономного
учреждения на финансовое обеспечение
выполнения муниципального задания и оказания
муниципальных услуг"

2014 2025

Отдел финансирования 
и бухгалтерского учета 

администрации 
Оршанского 

муниципального 

Исполнение бюджетных 
обязательств, своевременное 

формирование и представление 
бюджетной отчетности

Основное мероприятие "Осуществление
государственных полномочий по предоставлений
мер соципальной поддержки детям-сиротам, детям,
оставшимся без попечения родителей, лицам из
числа детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей"

2014

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности 
по  переданным государственным полномочиям и 
осуществление контроля деятельности  в пределах 

полномочий"

Основное мероприятие "Управление имуществом

2014 2025



903 0000 0320529140 200 200.80 240.00 0.00
903 0000 0320529220 200 65.30 99.00 0.00
903 0000 0320529240 200 0.00 30.00 0.00
903 0000 0320529400 200 43.00 72.90 0.00
903 0000 0320529590 200 1.20 1.80 0.00
903 0000 0320555490 200
903 0000 0320600000 000 84.60 292.80 0.00

903 0000 0320629190 200 84.60 292.80 0.00
903 0000 0320700000 000 41.50 17.70 0.00

903 0000 0320749050 200 41.50 17.70 0.00
2014 2025 903 0000 0320900000 000 10.40 3.00 0.00

903 0000 0320929450 200 10.40 3.00 0.00
903 0000 0321000000 000 26.80 0.20 0.20

903 0000 0321051200 200 26.80 0.20 0.20
903 0000 0321100000 000 0.00 7,950.40 0.00

903 0000 0321129101 800 1,131.20
903 0000 0321129102 800 6,819.20
903 0000 0321200000 000 4,062.90 4,469.50 4,785.00

903 0000 0321210160 300 4,062.90 4,469.50 4,785.00
Подпрограмма 3 «Устойчивое развитие сельских
территорий на 2014 -2025 годы»

2014 2025 X 903 0000 0330000000 000 34,990.10 19.90 19.90

1

Основное мероприятие "Улучшение жилищных
условий граждан, проживающих в сельской
местности, в том числе молодых семей и молодых
специалистов"

2014 2025 Удовлетворение потребности 
сельского населения в 

благоустроенном жилье, в том 
числе молодых семей и 

молодых специалистов, путем 
предоставления социальных 

выплат за счет средств 
консолидированного бюджета

903 0000 0330100000 000

2

Основное мероприятие "Привлечение сельского
населения к занятиям физической культурой и
спортом"

2014 2025 1.Увеличение удельного веса 
населения на территории 

Оршанского района, 
систематически занимающегося 

физической культурой и 
спортом.

2.Увеличение количества 
спортивных сооружений.

3.Увеличение доли учащихся, 
занимающихся в спортивных 

кружках и секциях - до 40 
процентов.

903 0000 0330200000 000

Основное мероприятие "Предоставление субсидий 
юридическим лицам"10

2014 2025

5

11

2014 2025
Основное мероприятие "Осуществление
полномочий Российской Федерации"9

2014

Основное мероприятие "Подготовка управленческих
кадров"

Основное мероприятие "Прочие расходы на
организационные мероприятия"

2014 2025

6

Основное мероприятие "Обучение муниципальных
служащих по вопросам противодействия
коррупции"

8

муниципального 
района Республики 

Марий  Эл

2014 2025

2025
Основное мероприятие "Социальная поддержка
отдельных категорий граждан"

Основное мероприятие "Управление имуществом
казны"4

Отделы сельского 
хозяйства и 

продовольствия; 
архитектуры, 

муниципального 
хозяйства и экологии 
при администрации 

Оршанского 
муниципального 

района Республики 
Марий Эл



903 0000 0330300000 000 0.00 19.90 19.90

903 0000 0330310250 300 0.00 19.90 19.90
903 0000 0331200000 000 34,990.10 0.00 0.00

903 0000 03312S9380 400 34,990.10 0.00 0.00
903 0000 033Р500000 

000
0.00 0.00 0.00

903 0000 033Р522280 200
903 0000 033Р552280 200

Подпрограмма 4 "Обеспечение реализации
муниципальной программы "Экономическое
развитие Оршанского муниципального района
Республики Марий Эл на 2014-2025 годы"

2014 2025 X 903 0000 0340000000 000 30,968.80 32,552.20 30,187.90

903 0000 0340100000 000 30,965.80 32,549.20 30,185.20

903 0000 0340129020 100 24,699.30 26,473.10 26,115.30
903 0000 0340129020 200 3,342.80 2,980.70 1,853.90
903 0000 0340129020 800 114.50 99.30 0.00
903 0000 0340129030 100 2,147.40 2,402.30 2,216.00
903 0000 0340129650 100 661.80
903 0000 0340155490 100 593.80
903 0000 0340300000 000 3.00 3.00 2.70

903 0000 0340370260 200 3.00 3.00 2.70
Подпрограмма 5 "Энергосбережение и
повышение энергетической эффективности в
Оршанском муниципальном районе Республики
Марий Эл  на 2014-2025 годы"

2016 2025 903 0000 0350000000 000 0.00 0.00 0.00

1 Основное мероприятие "Проведение энергетических
обследований зданий и сооружений бюджетных
организаций"

2016 2025 Выявление потенциала 
энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности

903 0000 0350100000 000 0.00 0.00 0.00

Подпрограмма 6 "Повышение безопасности
дорожного движения в Оршанском
муниципальном районе Республики Марий Эл на
2016 - 2025 годы"

2016 2025 X 903 0000 0360000000 000 7,810.20 55,319.00 4,606.60

903 0000 0360400000 000 3,550.00 50,957.90 0.00

903 0000 0360423720 400 2,447.10 0.00
903 0000 0360443720 400 40.70 0.00

903 0000 03604L3720  
400

48,470.10 0.00

903 0000 03604S1150 400 3,550.00 0.00 0.00
903 0000 0360600000 000 4,260.20 4,361.10 4,606.60

903 0000 0360629410 800 0.00 835.70 4,606.60
903 0000 0360629420 500 900.00 271.60 0.00
903 0000 0360629430 500 2,915.20 2,763.10 0.00

2025 Привитие ответственности 
участникам дорожного 

движения

2014

Основное мероприятие "Обеспечение деятельности
администрации Оршанского муниципального
района Республики Марий Эл"

Основное мероприятие "Строительство и
реконструкция автомобильных дорог общего
пользования с твердым покрытием"

2016

2025

1 2014 2025
Отдел финансирования 
и бухгалтерского учета 

администрации 
Оршанский 

муниципальный район 
Республики Марий  Эл

Основное мероприятие «Осуществление отдельных
государственных полномочий по созданию
административных комиссий»

201411

2 2014

2014 2025
Основное мероприятие "Развитие газификации в
сельской местности"

Основное мероприятие "Региональный проект
"Спорт-норма жизни"

12 2025

3 1.Ввод в действие 
распределительных газовых 

сетей.
2. Увеличение уровня 2025Основное мероприятие "Пристрой к МОУ

"Великопольская средняя общеобразоватеьная
школа"

Исполнение бюджетных 
обязательств, своевременное 

формирование и представление 
бюджетной отчетности

Основное мероприятие "Содержание сети
автомобильных дорог"

2

Отдел архитектуры, 
муниципального 

хозяйства и экологии 
администрации 

Оршанского 
муниципального 

района Республики 
Марий Эл 2016 2025 Приведение в соответствие 

автомобильных дорог и 
снижение количество ДТП 

Отдел архитектуры, 
муниципального 

хозяйства и экологии 
администрации 

Оршанского 
муниципального 

района Республики 
Марий Эл

Исполнение бюджетных 
обязательств, своевременное 

формирование и представление 
бюджетной отчетности

1



903 0000 0360629440 500 445.00 490.70 0.00
Подпрограмма 7 "Защита населения и
территорий от чрезвычайных ситуаций и
обеспечение безопасности в Оршанском
муниципальном районе Республики Марий Эл на
2019- 2025 годы"

2019 2025 903 0000 0370000 000 2,380.70 2,572.80 2,414.90

1 Основное мероприятие "Обеспечение безопасности
на водных объектах"

2019 2025 903 0000 0370100000 000 0.00 0.00 0.00

903 0000 0370200000 000 2,377.60 2,572.80 2,414.90

903 0000 0370229200 100 2,351.80 2,546.20 2,320.00
903 0000 0370229200 200 25.80 26.60 94.90
903 0000 0370500000 000 3.10 0.00 0.00

903 0000 0370529480 200 3.10 0.00 0.00

Подпрограмма 8 "Развитие сельского хозяйства,
регулирование рынков сельскохозяйственной
продукции, сырья и продовольствия в
Оршанском муниципальном районе Республики
Марий Эл на 2014-2025 годы"

2014 2025 X 903 0000 0380000000 000 600.50 352.50 331.90

1

Основное мероприятие "Поддержка кредитования
малых форм хозяйствования"

2014 2025 Создание и развитие 
производственной базы 

крестьянских (фермерских) 
хозяйств, поддержка 

кредитования малых форм 
хозяйствования, рост объема 
производства и реализации 

сельскохозяйственной 
продукции, производимых 

малыми формами 
хозяйствования, включая 

личные подсобные хозяйства 
граждан

903 0000 0380100000 000 0.00 0.00 0.00

903 0000 0380600000 000 600.50 352.50 331.90

903 0000 0380672160 200 600.50 352.50 331.90

Подпрограмма 9 «Профилактика безнадзорности
и правонарушений несовершеннолетних в
Оршанском муниципальном районе Республики
Марий Эл на 2016-2025 годы»

2016 2025 X 903 0000 0390000000 000 523.00 555.00 483.30

903 0000 0390100000 000 523.00 555.00 483.30

903 0000 0390170140 100 450.50 514.60 459.90
903 0000 0390170140 200 72.50 40.40 23.40

Создание благоприятных, 
комфортных и безопасных 

условий для жизни и здоровья 
населения муниципального 

2014 2025

Отдел сельского 
хозяйства и 

продовольствия 
администрации 

Оршинского 
муниципального 

района Республики 
Марий Эл

Основное мероприятие "Обеспечение выполнения
ветеринарно-санитарных мероприятий"

Совершенствование системы 
реализации подпрограммы, 

выработка новых форм и 
методов профилактики 

правонарушений и 

2016 2025
Комиссия по делам 

несовершеннолетних и 
защите их прав в  

Оршанском 

2

Основное мероприятие "Осуществление
государственных полномочий по созданию и
осуществление деятельности комиссий по делам
несовершеннолетних и защите их прав в Оршанском
муниципальном районе Республики Марий Эл"

1

Отдел гражданской 
обороны, 

чрезвычайных 
ситуаций и единой 

дежурно-
диспетчерской службы 

администрации 
Оршанского 

муниципального 
района Республики 

Марий Эл

Основное мероприятие "Развитие и
совершенствование единой дежурно-диспетчерской
службы Оршанского муниципального района
Республики Марий Эл"

2019 2025

 

Основное мероприятие "Обеспечение мер
комплексной безопасности с применением
автоматизированных средств контроля и
реагирования на территории Оршанского 

5 2019 2025 Комплексная защита 
информации

2



2

Основное мероприятие "Создание условий для
организации и проведения физкультурно-
оздоровительных и спортивно-массовых
мероприятий"

2016 2025 1.Увеличение удельного веса 
населения среди 

несовершеннолетних на 
территории Оршанского района, 
систематически занимающегося 

физической культурой и 
спортом.

2.Увеличение количества 
спортивных сооружений.

903 0000 0390200000 000 0.00 0.00 0.00

Подпрограмма 10 «Комплексные меры по
противодействию злоупотреблению наркотиками
и их незаконному обороту, формированию
здорового образа жизни в Оршанском
муниципальном районе на 2016-2025 годы»

2016 2025 X 903 0000 03А0000000 000 2.40 0.00 0.00

903 0000 03А0100000 
000

2.40 0.00 0.00

903 0000 03А0129460 200 2.40 0.00 0.00

Подпрограмма 11 "Профилактика
правонарушений в Оршанском муниципальном
районе Республики Марий Эл на 2016– 2025
годы"

2016 2025 X 903 0000 03В0000000 000 4.30 2.00 0.00

903 0000 03В0100000 
000

4.30 2.00 0.00

903 0000 03В129470 200 4.30 2.00 0.00
Подпрограмма 12 "Комплексное развитие

сельских территорий"
903 0000 03Г0000 000 0.00 0.00 0.00

1 Основное мероприятии "Улучшение жилищных
условий граждан, проживающих на сельских
территориях"

903 0000 03Г0100 000 0.00 0.00 0.00

Подпрограмма 13 «Экологическая безопасность
Оршанского муниципального района
Республики Марий Эл» на 2016-2025 годы»

2016 2025 X 903 0000 03Д0000000 000 431.10 0.00 0.00

903 0000 03Д0100000 
000

431.10 0.00 0.00

903 0000 03Д0129240 400 431.10 0.00 0.00

903 0000 03ДL01130 400
2 Основное мероприятие "Разработка проектно-

сметной документации, экспертиза строительства и
реконструкции очистных сооружений"

2016 2025 Предотвращение загрязнения 
почвы

903 0000 03Д0700000 000

Подпрограмма 14 «Патриотическое воспитание
граждан и допризывная подготовка молодежи к
военной службе в Оршанском муниципальном
районе Республики Марий Эл на 2019-2025 годы»

X 903 0000 03Е0000000 000 0.00 0.00 0.00

Снижение числа 
правонарушений, совершаемых 

на улицах и других 
общественных местах

2016 2025Основное мероприятие "Обеспечение общественной
безопасности, борьба с преступностью, защита
граждан от нарушения законности на территории
Оршанского муниципального района Республики 

1

Комиссия по делам 
несовершеннолетних и 

защите их прав в  
Оршанском 

муниципальном районе 
Республики Марий Эл

Снижение уровня наркотизации 
населения в районе и связанной 

с ней преступности 

Оршанском 
муниципальном районе 
Республики Марий Эл

2016Основное мероприятие "Мероприятия по
противодействию злоупотреблению наркотиками и
их незаконному обороту в Оршанском
муниципальном районе Республики Марий Эл"

Антинаркотическая 
комиссия  Оршанского 

муниципального 
района Республики 

Марий Эл

1

1

2020 Удовлетворение потребности 
сельского населения в 

благоустроенном жилье, в том 
числе молодых семей и 

молодых специалистов, путем 
предоставления социальных 

Отдел архитектуры, 
муниципального 

хозяйства и экологии 
администрации 

Оршанского 
муниципального 

района Республики 
Марий Эл

Администрация 
Оршанского 

муниципального 
района Республики 

Марий Эл

Предотвращение загрязнения 
почвы

2016 2025

Межведомственный 
координационный совет по 

патриотическому воспитанию 
граждан и допризывной 
подготовки молодежи к 

2025

Основное мероприятие "Строительство и
реконструкция очистных сооружений"

2025



1 Основное мероприятие "Патриотическое воспитания 
граждан"

2019 2025 903 0000 03Е0100000 000 0.00 0.00 0.00

2 Основное мероприятие "Допризывная подготовка
молодежи к военной службе"

2019 2025 903 0000 03Е0200000 000 0.00 0.00 0.00

Подпрограмма 15 «Создание условий для
обеспечения доступным и комфортным жильем в
Оршанском муниципальном районе Республики
Марий Эл"

Х

903 0000 03Ж0100000 
000

6,030.80 4,404.80 0.00

Выдача  свидетельств о праве 
на предоставление социальной 

выплаты ежегодно

903 0000 03Ж0100000 
000

6,030.80 4,404.80 0.00

903 0000 03Ж01L4970 
300

6,030.80 4,404.80

Подпрограмма 16 "Переселение граждан из
аврийного жилищного фонда на территории
Оршанского муниципального района
Республики Марий Эл на 2019-2025 годы"

Х

903 0000 03И0100000 
000

59,501.40 10,836.30 0.00

903 0000 03И0100000 
000

59,501.40 10,836.30 0.00

903 0000 03ИF367483 400 54,180.20 10,619.60 0.00

903 0000 03ИF367483 800 4,131.20

903 0000 03ИF367484 400 1,105.70 216.70 0.00

903 0000 03ИF367484 800 84.30

Подпрограмма 17 "Развитие жилищно-
коммунального хозяйства на территории
Оршанского муниципального района на 2021-
2025 год"

Х

9,043.30 18,933.80 0.00

1 Основное мероприятие «Ремонт, замена сетей
водоснабжения на территории Оршанского
муниципального района»

2019 2025 Рост количества 
отремонтированных, 

замененных сетей

0.00 0.00 0.00

903 0000 03К0229760 000 18,933.80 0.00

2023 2025 903 0000 03К0229760 200
9,043.30 451.00

2023 2025 903 0000 03К0229760 400
468.50

2023 2025 903 0000 03К0270630 200
12,605.80

2023 2025
903 0000 03К0270630 400

5,408.50

3 Основное мероприятие «Благоустройство (ремонт)
дворовых территории МКД на территории
Оршанского муниципального района»

2023 2025 Рост количества 
отремонтированных дворов 

МКД

903 0000 03К0100000 000 0.00 0.00

2

Основное мероприятие «Обеспечение жильем
молодых семей»

главный специалист 
отдела культуры, 

молодежной политики, 
спорта и туризма 
администрации 

Оршанского 
муниципального 

района Республики 
Марий Эл

2019 2025

1

1
Отдел архитектуры, 

муниципального 
хозяйства и экологии 

администрации 
Оршанского 

муниципального 
района Республики 

Марий Эл

Основное мероприятие «Переселение граждан из
аварийного жилищного фонда »

Переселение граждан  из 
аварийного жилищного фонда, 

снос аварийных домов

2019 2025

Отдел архитектуры, 
муниципального 

хозяйства и экологии 
администрации 

Оршанского 
муниципального 

района Республики 
Марий Эл

подготовки молодежи к 
военной службе при 

администрации Оршанского 
муниципального района

Основное мероприятие "Строительство и
реконструкция (модернизация) объектов
коммунальной инфрастуктуры"


	Приложение 4
	Приложение 5
	Приложение 6

